4

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ШАСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ШАСТОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
	От « 31 » октября 2019 года
	              №  11

с. Шастово
Об утверждении Положения «О звании «Почётный гражданин села» муниципального образования Шастовского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области , в целях совершенствования системы поощрения жителей муниципального образования Шастовского сельсовета, Шастовская сельская Дума
р е ш и л а:

1.Утвердить Положение «О звании «Почётный гражданин села»
муниципального образования Шастовского сельсовета.
2.Решение Собрания представителей муниципального образования Шастовского сельсовета от 23.03.2004 года № 10   «О звании «Почетный гражданин села»,  считать   утратившим силу.
3.Опубликовать настоящее решение в Информационной бюллетене Шастовского сельсовета.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Шастовской сельской Думы.
Председатель Шастовкой сельской Думы
И.Г.Волосникова
Глава Шастовского сельсовета
Л.В.Речкина

	Приложение к решению Шастовской сельской Думы от 31 октября 2019 года №11  « Об утверждении Положения « О звании «Почетный гражданин села» муниципального образования Шастовского сельсовета»

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН СЕЛА»

I. Общее положения
1.1. Почетное звание «Почётный гражданин села» является высшим признанием заслуг удостоенного лица перед муниципальным образованием Шастовского сельсовета и его жителями, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания.
1.2. Почетное звание "Почетный гражданин села" присваивается жителям муниципального образования Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области:
-  проявившим себя в общественной, культурной, хозяйственной и благотворительной деятельности на территории муниципального образования;

-   внесшим большой вклад в развитие муниципального образования в иных областях;

-     совершившим мужественные поступки на территории муниципального образования.
1.3. Почётное звание «Почетный гражданин села» Шастовского сельсовета присваивается пожизненно и не может быть отозвано, за исключением случаев, указанных в разделе II.
II. Рассмотрение ходатайства на присвоение почётного звания

2.1    Присвоение звания «Почетный гражданин села» приурочивается к знаменательным и памятным датам села.
2.2.   Звание «Почетный гражданин села» не может присваиваться  лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость.
2.3.    Присвоение звания «Почетный гражданин села» лицу, занимающему должность главы администрации муниципального образования, не допускается. Присвоение звания «Почетный гражданин села» указанному лицу может быть произведено не ранее чем через один год после завершения его работы на указанной должности.
2.4. Присвоение звания «Почетный гражданин села» депутатам Шастовсокого  сельсовета допускается не ранее чем через один год после прекращения их полномочий  по первому для них сроку избрания.
2.5. В течение всего периода до знаменательной и памятной даты села  может быть присвоено не более восьми званий «Почетный гражданин села».
2.6. Представления о присвоении почетного звания «Почетный житель села» вносятся органом местного самоуправления  Шастовским сельсоветом и представителями общественности. Представление может быть внесено от почетных граждан села, ранее удостоенных этого звания. Действующие на территории Шастовского сельсовета коллективы предприятий, кооперативов, учреждений и организаций независимо от формы собственности, общественные организации вправе обратиться с предложениями о внесении представления о присвоении почетного звания.
2.7. Представление включает в себя:  обоснование присвоения звания Почетного гражданина конкретному лицу и один из следующих документов:
      - письмо главы муниципального образования;
      - письмо за подписью двух и более почетных граждан муниципального образования;
     - решение общественного объединения муниципального образования;
     - решение общего собрания трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования.
     К представлению также прикладывается развернутая характеристика производственной и общественной деятельности претендента.
     Субъект права обращения в Шастовскую сельскую Думу с представлением о присвоении звания Почетного гражданина имеет право выдвигать единовременно не более одной кандидатуры на звание Почетного гражданина.
     Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин села» вносятся главой администрации муниципального образования на рассмотрение Шастовской сельской Думе.
2.8. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин села» представляются главе администрации Шастовского сельсовета.
2.9. Ходатайства направляются в администрацию Шастовского сельсовета о присвоении Почётного звания  «Почётный гражданин села» не менее чем за 60 дней  до знаменательной и памятной даты села.
2.10. Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.
III. Оформление решения о присвоении почётного звания
3.1. Почетное звание «Почетный гражданин села» присваивается решением Шастовской сельской Думы муниципального образования Шастовского сельсовета.
3.2. Решение Шастовской сельской Думы о присвоении Почётного звания «Почётный гражданин села» подлежат обязательному опубликованию и размещению на официальном сайте Шастовского сельсовета.

3.3. Лицам, которым присвоено почетное звание «Почетный гражданин села», в торжественной обстановке вручается Диплом и памятный подарок на сумму, определяемую решением Шастовской сельской Думы, за счет средств бюджета муниципального образования Шастовского сельсовета.
3.4. Расходы, связанные с присвоением звания Почетного гражданина, предусматриваются в бюджете муниципального образования.
3.5. Фамилии лиц, удостоенных почетного звания «Почетный гражданин села», заносятся в специально утвержденную главой Шастовского сельсовета «Книгу почетных граждан села», которая хранится в местной администрации. Вместе с Книгой хранятся копии решений Шастовской сельской Думы о присвоении звания «Почетный гражданин села» и наградные листы.
3.6. Лишение звания "Почетный гражданин села" производится решением Шастовской сельской Думы в случае:
- осуждения награжденного за совершенное преступление по приговору суда;

- совершения лицом проступка, порочащего его как награжденного по представлению трудового коллектива (органа), обладающего правом внесения ходатайства о награждении.
IV. Права лиц  удостоенного звания

«Почётный гражданин села»
4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин села», имеют право;
     - вносить от своего имени вопросы на рассмотрение Шастовской сельской Думы;
      - получать от органов местного самоуправления муниципального образования информацию, необходимую для осуществления деятельности, направленной на пользу муниципального образования, если эта информация не является государственной, служебной или иной охраняемой законом тайной;
          - участвовать в  качестве почетных гостей  на торжественных мероприятиях и приемах, посвященных праздникам и памятным датам муниципального образования.